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ВВЕДЕНИЕ

Повышение интенсивности воздушных перевозок, потребность в

увеличении пропускной способности и возникающие проблемы управления

при обслуживании пассажиров в аэропорту требуют совершенствования

методов принятия управленческих решений, средств автоматизации процессов

эксплуатации воздушного транспорта и технических систем обучения

авиационного персонала. В связи с этим, целесообразно решить следующие

научно-производственные проблемы по минимизации экономических,

социальных и имиджевых потерь при эксплуатации воздушного транспорта

[138]: сокращение потерь времени на этапах обслуживания пассажиров в

аэропорту; совершенствование технологий управления обслуживанием

пассажиров с использованием автоматизированных средств принятия

решений.

Научной задачей, решаемой в диссертации, является разработка

методов и средств поддержки принятия решений, позволяющих

минимизировать фактическое время обслуживания пассажиров в аэропорту с

учетом факторов неопределенности, для повышения эффективности

эксплуатации воздушного транспорта.

Для решения этой научной задачи были исследованы работы в области

планирования, организации и управления процессами эксплуатации

воздушного транспорта. Существенными научными достижениями

характеризуются работы А.М. Андронова [14, 15], А.В. Губенко [43, 44], Е.Н.

Зайцева [53-57], Г.А. Крыжановского [52, 68], В.А. Колясникова, В.И.

Комашинского [88], Е.А. Куклева [70-72], И.Г. Малыгина [83], В.П. Маслакова

[144], А.Р. Панкратовой [43], Е.Г. Пинаева, А.А. Соколова, Н.Н. Сухих, А.Н.

Хижняка, В.Е. Чепиги [55], А.Р. Яшкина [152] и др. Многие актуальные

проблемы обслуживания пассажиров в аэропорту формулируются в терминах

теории массового обслуживания. Большой вклад в развитие этой теории

внесли российские математики: А.Я. Хинчин, Б.В. Гнеденко, А.Н. Колмогоров,

Е.С. Венцель и др.
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Задачи моделирования наземного обслуживания авиарейсов

исследовались в работах Г.В. Головченко [39], Е.В. Кониковой [66], И.Г.

Шайдурова [147], Ю.М. Чинючина [46, 76], но только в части процессов

грузовых терминалов и наземного обслуживания воздушных судов (ВС).

Модели и средства подготовки персонала в нештатных ситуациях

исследовались Ю.Б. Остапченко [92, 93]. Исследования Т.А. Малышевой [84-

86] посвящены вопросам в области регулярности полетов ВС гражданской

авиации. Ранее в моделях учитывались, только некоторые количественные

свойства элементов систем, например, в работе В.А. Романенко исследованы

вероятностные модели технологических процессов обслуживания пассажиров

в аэропорту, в которых не учитываются состояние меняющихся во времени

системы обслуживания и поведенческие особенности пассажиров.

Объект исследования – система управления обслуживанием

пассажиров в аэропорту.

Предмет исследования – система поддержки принятия решений при

управлении обслуживанием пассажиров в аэропорту в условиях

неопределенности.

Цель диссертационного исследования – разработать методы и

средства поддержки принятия решения с использованием матричного подхода

и имитационного моделирования, позволяющего минимизировать время

обслуживания пассажиров в аэропорту в условиях неопределенности.

Задачи исследования:

1. Произвести анализ современного состояния функционирования

аэропортов и проведение производственного эксперимента с целью

определения фактического времени обслуживания пассажиров и факторов,

влияющих на возникновение временных потерь при обслуживании

пассажиров.

2. Разработать и обосновать ресурсно-временную и имитационную

модели автоматизации процесса поддержки принятия решения при

управлении обслуживанием пассажиров в аэропорту, базирующиеся на

матричном подходе.
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3. Разработать автоматизированную систему и алгоритм поддержки

принятия решений с использованием нестохастической имитационной модели

обслуживания пассажиров в аэропорту в условиях неопределенности.

4. Разработать концепцию автоматизированного тренажерного

комплекса формирования навыков принятия решений диспетчерами наземных

служб операторов аэропортов в условиях неопределенности при

обслуживании пассажиров.

Научная новизна работы состоит в обосновании применения

матричного подхода нестохастического имитационного моделирования в

автоматизированных системах поддержки принятия решений в условиях

неопределенности, учитывающего параметры элементов системы

обслуживания пассажиров при решении слабо структурированных задач.

Теоретическая значимость заключается в том, что разработанные

матричные, аналитические и имитационные модели позволяют уменьшить

неопределенность при определении параметров элементов системы

обслуживания пассажиров, а также могут быть использованы в формировании

автоматизированной системы поддержки принятия решений и концепции

автоматизированного тренажерного комплекса формирования навыков

управления ресурсами аэропорта.

Практическая значимость:

- Матричная модель структуризации свойств элементов системы

позволяет выявлять критические значения параметров в условиях

неопределенности их взаимодействия.

- Ресурсно-временная модель фактического времени выполнения

работ по обслуживанию пассажиров позволяет учитывать параметры свойств

элементов системы обеспечивающих обслуживание пассажиров.

- Нестохастическая имитационная модель обслуживания

пассажиров в аэропорту позволяет сократить время ожидания и количество

пассажиров в очереди на этапах обслуживания относительно результатов

производственного эксперимента.

- Автоматизированная система и алгоритм поддержки принятия
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решения позволяют повысить качество формирования плана обслуживания

пассажиров и сократить время его реализации.

- Автоматизированная система поддержки принятия решения

является основой при разработке автоматизированного тренажерного

комплекса и учебно-методического обеспечения в системе подготовки,

повышения квалификации и аттестации авиационного персонала.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой решения поставленных задач в работе являются

отечественные и зарубежные труды в области организации и развития

транспортных систем, методы анализа функционирования авиационных

транспортных узлов; методы исследования и анализа обслуживания

пассажиров в аэропортах, публикации в периодических изданиях и материалах

научно-практических конференций. В качестве основных методов

исследования были использованы: статистический анализ, методы системного

анализа и синтеза, математическое моделирование технологических процессов

обслуживания пассажиров в аэропорту с использованием матричного подхода,

имитационное моделирование.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Матричная модель структуризации параметров свойств элементов

системы обеспечивающих обслуживание пассажиров.

2. Ресурсно-временная модель фактического времени обслуживания

пассажиров, разработанная на основе матричной модели, которая в отличие от

классических дискретно-событийных моделей систем массового

обслуживания учитывает изменения параметров элементов системы.

3. Нестохастическая имитационная модель обслуживания

пассажиров в аэропорту, разработанная на основе матричной и ресурсно-

временной моделей.

4. Алгоритм планирования ресурсов аэропорта и формирования плана

обслуживания пассажиров с использованием автоматизированной системы

поддержки принятия решения на базе разработанной нестохастической

имитационной модели при взаимодействии с АСУ «Кобра-2».
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5. Концепция автоматизированного тренажерного комплекса,

направленная на создание системы совершенствования формирования

навыков управления ресурсами аэропорта при подготовке, повышении

квалификации и аттестации авиационного персонала.

Достоверность полученных результатов и адекватность основных

положений подтверждаются:

- корректностью применения апробированных научных методов

решения задач и положительными отзывами специалистов при обсуждении на

научно-практических, в том числе и международных конференциях;

- экспертизой публикаций, отражающих основные результаты

диссертации, в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях;

- валидацией нестохастической имитационной модели

обслуживания пассажиров в аэропорту, выполненной при сравнении

результатов калибровочного и производственного экспериментов.

Степень достоверности и апробацию результатов проведенных

исследований обеспечивают:

- апробация результатов исследований на пяти международных

научно-практических конференциях («Международный авиационный ИТ-

форум» в Санкт-Петербурге, 2017, 2018 г.г., «Международный инновационный

форум пассажирского транспорта SmartTRANSPORT» в Санкт-Петербурге,

2017, 2019, 2021 г.г.), на шести всероссийских научно-практических

конференциях («Технологии построения когнитивных транспортных систем»

в Санкт-Петербурге, 2018 г., «Транспорт России: Проблемы и перспективы» в

Санкт-Петербурге, 2017, 2019, 2020 г.г., «Актуальные проблемы защиты и

безопасности» в Санкт-Петербурге, 2016, 2021 г.г.);

- оценка организационного комитета по проведению конкурса

«Молодые ученые транспортной отрасли» Министерства транспорта РФ с

присвоением первого места за работу «Метод организации обслуживания

пассажиров в аэровокзале в условиях сохранения рисков распространения

COVID-19 с использованием имитационного моделирования» по направлению

«Цифровизация транспортного комплекса Российской Федерации»;
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- свидетельство о государственной регистрации программы для


[…]


это инструмент практического тестирования и эффективного обучения как

студента, так и сотрудника предприятия воздушного транспорта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Повышение эффективности эксплуатации воздушного транспорта при

увеличении интенсивности воздушных перевозок, основано на сокращении

потерь при выполнении технологических процессов в аэропортах. В связи с

постоянно изменяющимися условиями работы транспортных систем, с

каждым годом все более усложняющимися технологиями и системами

управления, применяемыми в транспортном производстве, многократно

возрастает как вероятность совершения ошибок управленческим персоналом,

так и вес этих ошибок. Совершенствование методов принятия управленческих

решений, средств автоматизации процессов эксплуатации воздушного

транспорта и технических систем обучения авиационного персонала позволит

решать задачи формирования плана обслуживания пассажиров и сокращать

время его реализации. В связи с этим, была поставлена научная задача

разработки методов и средств поддержки принятия решений, позволяющих

минимизировать фактическое время обслуживания пассажиров в аэропорту с

учетом факторов неопределенности, для повышения эффективности

эксплуатации воздушного транспорта.

Для решения научной задачи в диссертационной работе были решены

частные научные задачи и получены следующие результаты, имеющие научное

и практическое значение:

1. В результате проведенного анализа современного состояния

функционирования аэропортов и производственного эксперимента определено

фактическое время обслуживания пассажиров и факторов, влияющих на

возникновение временных потерь при обслуживании пассажиров.

2. Разработана и обоснована матричная модель структуризации

параметров свойств элементов системы обеспечивающих обслуживание

пассажиров, позволяющая выявлять критические значения параметров в

условиях неопределенности их взаимодействия.

3. Разработана ресурсно-временная модель фактического времени

выполнения работ по обслуживанию пассажиров, разработанная на основе
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матричной модели, которая в отличие от классических дискретно-событийных

моделей систем массового обслуживания учитывает изменения параметров

элементов системы.

4. Разработана нестохастическая имитационная модель

обслуживания пассажиров в аэропорту, разработанная на основе матричной и

ресурсно-временной моделей, позволяющие сократить время ожидания и

количество пассажиров в очереди на этапах обслуживания относительно

результатов производственного эксперимента.

5. Разработан алгоритм планирования ресурсов аэропорта и

формирования плана обслуживания пассажиров с использованием

автоматизированной системы поддержки принятия решения на базе

разработанной нестохастической имитационной модели при взаимодействии с

АСУ «Кобра-2», позволяющий повысить качество формирования плана

обслуживания пассажиров и сократить время его реализации.

6. Разработана концепция автоматизированного тренажерного

комплекса, направленная на создание системы совершенствования

формирования навыков управления ресурсами аэропорта при подготовке,

повышении квалификации и аттестации авиационного персонала.

Дальнейшие направления развития АС ППР НИМ обслуживания

пассажиров в аэропорту могут состоять в расширении возможностей

взаимодействия развивающихся модулей системы управления аэропортовой

деятельностью и систем имитационного моделирования; разработке и

включении в ее состав автоматизированных тренажерных комплексов для

диспетчерского состава наземных служб аэропортов различного

географического расположения, а также интеграции таких комплексов с

системами тренажерной подготовки управленческого персонала АвиаТЛС при

взаимодействии систем «Аэропорт (Операторы аэропорта) – Авиакомпания –

ОрВД».

Таким образом, полученные в работе результаты дают основание сделать

вывод о том, что цель диссертационного исследования достигнута.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

AHM – Airport Handling Manual;

AODB – airport operational database;

BI – business intelligence;

COVID-19 – коронавирусная инфекция;

CRM – customer relationship management;

ER – entity relatioship;

HR – human resources;

KPI – key performance indicators;

MRMS – mobile resource management system;

PAC – passenger access control;

RMS – resource management system;

SGHA – Standard Ground Handling Agreement;

TRMS – terminal resource management system;

UML – unified modeling language;

VIP – very important person;

АБ – авиационная безопасности;

АвиаТЛС – авиационная транспортно-логистическая система;

АвиаТЛУ – авиационный транспортно-логистический узел;

АО – акционерное общество;

АРМО – автоматизированное рабочее место обучаемых;

АСУ – автоматизированная система управления;

АТК – автоматизированный тренажерный комплекс;

ВВЛ – внутренние воздушные линии;

ВПО – взлетно-посадочная операция;

ВПП – взлетно-посадочная полоса;

ВС – воздушное судно;

ИАТА – Международная ассоциация воздушного транспорта (англ.

International Air Transport Association – IATA);
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ИКАО – Международная организация гражданской авиации (англ.

International Civil Aviation Organization – ICAO);

ИМ – имитационное моделирование;

Индустрия 4.0 – Четвертая промышленная революция;

ИТ – информационные технологии;

КДПБ – контроля досмотра пассажиров и багажа;

ЛПР – лицо принимающее решение;

МВЛ – международные воздушные линии;

МО – массовое обслуживание;

МРМ – мобильное рабочее место;

МС – место стоянки;

НИМ – нестохастическая имитационная модель;

ОПУР – оперативное планирование и управление ресурсами;

ОрВД – организация воздушного движения;

ОТЛС – отраслевая транспортно-логистическая система;

ОТЛУ – отраслевой транспортно-логистический узел;

ППР – процесс принятия решения;

РДС – расписание движения судов;

РИВЦ – региональный информационно-вычислительный центр;

СВТП – система визуализации технологического процесса;

СОП – служба организации перевозок;

СПП – суточный план полетов;

СРХТ – система регистрации хода тренировки;

ТГО – технологический график обслуживания;

ТЛС – транспортно-логистическая система;

ТП – транспортное предприятие.

ТС – транспортное средство;

УВД – управление воздушным движением;

ЦС – центр сообщений;

ЭВМ – электронная вычислительная машина.
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