ОТЗЫВ

Генерального директора Акционерного о бщества «Региональный информационно-

вычислительный центр «Пулково» (AO «РИВЦ-Пулково»), кандидата технических наук

Головченко Глеба Валентиновича на диссертационную работу Тецлава Ильи Александровича

«Методы и средства управления системой обслуживания пассажиров в аэропорту в условиях

неопределенности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических

наук по научной специальности 2.9.6 Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники.

Повышение интенсивности полетов и влияние внешней среды при сезонных пиковых

нагрузках на авиационную систему влекут к нарушениям регулярности выполнения

авиарейсов.

В связи с этим, возникает потребность к внедрению в практику автоматизированных

систем поддержки принятия решений при управлении пунктуальностью выполнения работ на

всех этапах подготовки рейсов с использованием нового подхода к имитационному

моделированию.

Использование ресурсно-временных и имитационных моделей технологических

процессов в аэропорту на основе матричного подхода с учетом различных индивидуальных

свойств элементов при взаимодействии пассажиров и багажа, груза и почты, персонала,

техники и оборудования, энергообеспечения и коммуникаций снижает уровень

неопределённости при формировании и выполнении суточного плана наземного обеспечения

полетов, что позволяет говорить об актуальности данного исследования.

Полученные результаты обладают научной новизной, которые дают приращение знаний

в области совершенствования методов и средств управления и планирования полетов,
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автоматизации процессов эксплуатации воздушного транспорта.

Достоверность и апробация результатов исследования подтверждаются положительными

отзывами специалистов при экспертизе публикаций, отражающих основные результаты

диссертации в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях; валидацией

нестохастической имитационной модели обслуживания пассажиров в аэропорту, выполненной

при сравнении результатов калибровочного и производственного экспериментов;

обсуждением на научно-практических, в том числе и международных, конференциях и

высокой оценкой организационного комитета по проведению конкурса «Молодые ученые

транспортной отрасли» Министерства транспорта РФ; свидетельством о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Основные результаты исследования внедрены на практике, что подтверждается пятью

актами внедрения.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в том, что

разработанные матричные, аналитические и имитационные модели позволяют уменьшить

неопределенность при определении параметров элементов системы обслуживания

пассажиров, а также могут быть использованы при разработке автоматизированной системы

поддержки принятия решений и концепции автоматизированного тренажерного комплекса

формирования навыков управления ресурсами аэропорта.

Практическая значимость разработанных матричной, ресурсно-временной и

имитационной моделей заключается в их применении при решении задач повышения качества

формирования плана обслуживания пассажиров и сокращения времени его реализации.

В качестве замечаний по автореферату необходимо отметить следующее:

1. На рисунке 3 Структура АС ППР НИМ обслуживания пассажиров в аэропорту не

отражено взаимодействие базы знаний и блока модуля принятия решения.

2. Полезно было бы раскрыть особенности подготовки мобильного диспетчера,

управляющего взаимодействием между диспетчерами на технологических этапах

обслуживания пассажиров.

3. Нарушена нумерация и ссылки в тексте после третьего рисунка.

Данные замечания не являются существенными и не снижают научную и практическую

ценность работы.

Автореферат диссертации Тецлава И.А., представленные научные результаты и их

новизна, теоретическая и практическая значимость соответствует требованиям ВАК РФ и

«Положению о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям.

Автор диссертационной работы «Методы и средства управления системой обслуживания

пассажиров в аэропорту в условиях неопределенности» Тецлав Илья Александрович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной

специальности 2.9.6 Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники.

Генеральный директор

АО «РИВЦ-Пулково»

кандидат технических наук

Г.В. Головченко
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